
Cl:5.9 2024 / 1
N∙99 / 2024 

Oggetto: APPROVAZIONE PEG 2024 - 2026

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA



 
Premesso che

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 78 del 14/12/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione relativo agli anni 2024-2026, che ha individuato le 
linee e gli obiettivi strategici dell’Ente per il triennio di riferimento;

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 96 del 14/12/2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026 ed i relativi allegati;

 Con decreto presidenziale n. 2 del 15 gennaio 2024 è stata modificata la struttura 
organizzativa dell’Ente per ottimizzarne l’operatività; 

Richiamato l’art. 107 - comma 2 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che dispone: “Spettano ai 
dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che 
impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo 
statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente 
o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli art. 
97 e 108";

Visto l’allegato 4/1 al D.Lgs 118 del 23 giugno 2011 che al punto 10 individua il piano esecutivo di 
gestione quale documento di dettaglio della programmazione operativa prevista nel DUP e lo 
individua come lo strumento attraverso il quale si guida la relazione tra organo esecutivo e 
responsabili dei servizi;

Richiamati 
- l’art. 183 - comma 9 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che dispone “Il regolamento di
- contabilità disciplina le modalità con le quali i responsabili dei servizi assumono atti di 

impegno nel rispetto dei principi contabili generali e del principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni. A tali atti, da definire "determinazioni" e da classificarsi con 
sistemi di raccolta che individuano la cronologia degli atti e l'ufficio di provenienza, si 
applicano, in via preventiva, le procedure di cui ai commi 7 e 8”;

- l’art. 179 - comma 3 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che riporta: “Il responsabile del 
procedimento con il quale viene accertata l’entrata trasmette al responsabile del servizio 
finanziario l’idonea documentazione di cui al comma 2, ai fini dell’annotazione nelle 
scritture contabili, secondo i tempi e i modi previsti dal regolamento di contabilità dell’ente 
nel rispetto di quanto previsto dal presente decreto e dal principio generale della 
competenza finanziaria e dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli 
allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni.”

Tenuto conto che
 con l'introduzione del PIAO in cui è stato inserito il piano dettagliato degli obiettivi, ai sensi 

dell'art. 6 DL 80/201, sono stati eliminati dal PEG gli obiettivi di performance dell'Ente:

 il PEG continua ad essere obbligatorio ma si concretizza sostanzialmente come documento 
di programmazione finanziaria che contiene la suddivisione degli stanziamenti di entrata e 
di spesa del bilancio preventivo per ciascun responsabile di servizio;

Visti i decreti presidenziali di assegnazione degli incarichi dirigenziali numeri 23/2021, 24/2021, 
25/2021, 26/2021, 27/2021, 34/2021, 7/2022, 8/2022, 28/2022, 16/2023 e 29/2024

Richiamato l’art. 169 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che il piano 
esecutivo di gestione sia approvato dall'organo esecutivo, che richiede pertanto l'adozione di un 
decreto presidenziale; 



Considerato che le risorse finanziarie per gli esercizi 2024-2026 assegnate per ogni programma 
definito nella sessione operativa del DUP sono state destinate, insieme a quelle umane e materiali, 
ai singoli Dirigenti per la realizzazione degli specifici obiettivi di ciascun programma;

Dato atto che nelle more dell’approvazione del P.E.G. 2022 le assegnazioni di risorse necessarie 
allo svolgimento delle attività sono state gestite provvisoriamente nei limiti degli stanziamenti di 
bilancio.

Visto l'elaborato allegato A alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, 
di assegnazione, delle risorse finanziarie ai dirigenti responsabili dei diversi settori e servizi 
dell’Ente suddivisi per centri di responsabilità e di costo;

Ritenuto di dover addivenire all’approvazione del documento in oggetto al fine di consentire ai 
singoli responsabili dei servizi la più ampia autonomia nella gestione delle risorse che vengono 
loro affidate per la realizzazione degli obiettivi contenuti nella sessione operativa (SEO) del DUP 
2024-2026;

Dato atto che l'Ente non versa nella situazione strutturalmente deficitaria di cui all’art. 242 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la Legge n.56 del 8/04/2014 ed il D.Lgs.267/2000 e s.m.i, in quanto compatibile;
 
Visto il D. Lgs 150/2009 e s.m.i.;

Visto il DLgs 118/211 e s.m.i

Vista la Legge 190/2012 in materia di anticorruzione.

Visto il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza dell'azione amministrativa. 

Visto il Regolamento di Contabilità.

Visto il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi.

Visto il Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale.

Visti i pareri tecnico e di regolarità contabile favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.

DECRETA

di approvare il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024-2026, i cui all’allegato A al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale nei quali sono individuati:

- l'ammontare delle risorse e degli interventi assegnati;
- gli uffici ed i servizi incaricati;
- i responsabili del raggiungimento degli obiettivi;

di affidare ai Dirigenti responsabili dei capitoli così individuati, le risorse finanziarie desumibili dal 
Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026;

Il Presidente della Provincia
Luca Robaldo


